

Skatteminister
Karsten Lauritzen

e-mail: skm@skm.dk

24. februar 2016

Kære Karsten Lauritzen

Vedr.: Generationskifte

Skovforeningen er meget positiv over for regeringens arbejde med at lette generationskiftevilkårene for familieejede virksomheder. Det er vigtigt for fremtiden, at virksomhederne ikke oplever et meget skadeligt kapitaldræn i forbindelse med gennemførelsen af generationskifter.

Ved afgrænsningen af de aktiver, der bliver omfattet af den lavere afgift, er det vigtigt i forbindelse med familiehandler at tage højde for, at det ofte er nødvendigt for overtageren at udstede et gældsbevis, da det som regel vil være vanskeligt/umuligt for overtageren at finansiere overdragelsen fuldt ud.

Inden for skovbruget er der mange familieejede selskaber, og for at sikre skovene ens rammevilkår i forbindelse med generationskifter for skovene, finder vi det helt afgørende, at det er de virksomheder, der i dag har adgang til skattemæssig succession, der samtidig bliver omfattet af den kommende lempelse af generationskifteafgifterne.

Men det er samtidigt vigtigt, at arbejdet også kommer til at vedrøre bl.a. værdiansættelsen (især hvis formueskattekursen ikke genindføres for unoterede aktier/anpartar) og succession, idet forudsigteligheden af resultatet af gennemførelsen af et generationskifte før dispositionerne foretages er helt afgørende for den kommende ejers viden om den fremtidige økonomi i den fortsatte drift af ejendommen.

Hvis ikke der sikres ensartede vilkår på baggrund af sikkerhed i dispositionerne risikerer vi at få opdelt vore skove i et A-hold og et B-hold med ulige økonomiske muligheder for at opfylde samfundets ønsker til skovenes flersidige produktion (træ, biodiversitet og friluftsliv).

Vi er selvfølgelig indstillet på, at der i forbindelse med en generationskiftelempelse bør indføres værnsregler, der sikrer mod et eventuelt misbrug af lempelsesordningen.

Vi deltager meget gerne i et møde for at uddybe vores synspunkter, og vi bidrager gerne med moforslag til nedsættelsen inden et lovforslag sendes i høring.

Med venlig hilsen

Niels Reventlow / Hans M. Hedegaard